
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina 

UFFICIO DEL SINDACO 

O R D I N A N Z A  S I N D A C A L E

n. 18 del 04.04.2024

Oggetto: Processioni Festa del Signore del 6, 7 e 14 Aprile 2024. Divieti e limitazioni.

I L S I N D A C O
Premesso:

>  VISTA la comunicazione dell'Arc. Don Francesco De Luca, introitata al prot. gen. dell'Ente 
col n. 4739 del 04.04.2024, inerente lo svolgimento delle processioni religiose del 6, 7 e 14 
aprile 2024 (Festa del Signore);

>  APPURATO che le citate processioni interesseranno strade comunali e la Statale n. 116, 
tratto ricedente in Centro Abitato;

>  RAVVISATO che per lo svolgersi di detto corteo religioso, si rende necessario sospendere la 
circolazione veicolare sulle strade interessate, per il tempo strettamente necessario per il 
transito della processione;

>  VISTO il Codice della Strada;

>  VISTO il D.Lgs. 267/00;

>  VISTO l'Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

>  VISTO la propria competenza;

Per i superiori motivi;

O R D I N A
E’ autorizzato lo svolgimento delle processioni religiose del 06, 07 e 14 aprile 2024, con i 
percorsi (secolari), divieti e limitazioni di cui a seguire:

* Sabato 6 Aprile 2024 (Vigilia della Festa). Tradizionale processione con i rami di 
alloro da Naso Centro fino alla C.da Grazia e viceversa (con l'effige della Madonna 
delle Grazie) :

Per il periodo di transito della processione, compreso fra le ore 18:00 e le ore 19:30, 
comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare sulle 
seguenti vie e strade:

Piazza Roma, Via Caduti di Nassiriya, Via Matteotti (SS 116), Via Spirito Santo (SS 116), 
Piazza Giovanni XXIII (Strada comunale Giallongo -  Bazia), Via Carlo Alberto (Strada 
comunale Giallongo -  Bazia), Via Colliri (strada comunale Grazia -  Bazia), Via Carlo Alberto 
(strada comunale Giallongo Bazia), Piazza Giovanni XXIII (strada comunale Giallongo -  
Bazia), via G Raffaele, via Margherita di Savoia, via Cavour, via Belvedere Grande, Piazza 
Parisi, Corso Cavour, Piazza Roma;



Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

• Domenica 07.04.2024 (Festa del Signore - Processione con la Reliquia della Santa Croce) :

Per il periodo di transito della processione, compreso fra le ore 12:00 e le ore 13:00, 
comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare sulle 
seguenti vie e strade:

Piazza Roma, Corso Umberto, Piazza Parisi, Via Belvedere Grande, Via Cavour, Via 
Margherita di Savoia, Via Lucio Papa (SS 116), Via Amendola, Piazza Roma.

• Domenica 14.04.2024 (Ottava della Festa del Signore e rientro della Madonna delle 
Grazie neU'omonimo Santuario di C.da Grazia) :

Per il periodo di transito della processione, compreso fra le ore 17:00 e le ore 20:00, 
comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la circolazione veicolare sulle 
seguenti vie e strade:

Piazza Roma, Via Caduti di Nassiriya, Via Matteotti (SS 116), Via Spirito Santo (SS 116), 
Piazza Giovanni XXIII (strada Comunale Giallongo -  Bazia), Via Roma (SS 116), chiesa Maria 
SS della Catena (ove verrà celebrata la S. Messa). Alla fine della S. Messa riprenderà il 
corteo processionale fino alla C.da Grazia col seguente itinerario: Via Roma (SS 116), Via 
Carlo Alberto (SS 116), strada comunale Colliri, chiesa Madonna delle Grazie.

Dovrà, comunque, essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e per eventuali altre 
provate emergenze.

Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico 
(giusto art. 43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.

1) Che la presente sia inviata a:

- Al Corpo di Polizia Municipale;

- Alla locale Stazione Carabinieri;

- AII'Arc. Don Francesco De Luca;

2) Che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line, nonché sul sito internet 
Istituzionale.

Che, contro la presente Ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni, dalla data di pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line, ricorso al T.A.R. di Catania, oppure, in via alternativa, ricorso al Presidente 
della Regione Siciliana, da proporre nel termine di gg. 120 sempre dalla data di pubblicazione.

D I S P O N E

A V V E R T E


